
Amtsblatt für Brandenburg

29. Jahrgang Potsdam, den 10. Januar 2018 Nummer 1

1

Inhalt	 Seite

BEKANNTMACHUNGEN DER LANDESBEHÖRDEN

Ministerium für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft

Interessenbekundungsverfahren für die Anerkennung als forstlicher Berater . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 3

Erste Änderung der Technischen Regeln zur Selbstüberwachung von Abwasseranlagen 
(TRSüw) . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 3

Bekanntmachung der Neufassung der Technischen Regeln zur Selbstüberwachung von 
[...]
sonst monatlich



13Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

� Anlage 1.2

Art, Umfang und Häufigkeit der Selbstüberwachung von Niederschlagswasserkanalisationen 
und ihrer technischen Einrichtungen

(ohne Grundstücksentwässerungsanlagen) 

Einrichtungen Prüfgegenstand Art der Prüfung Häufigkeit
1. Kanäle und Einbindungs- 

stellen
Feststellung von Ablage-
rungen

Begehung oder TV-Inspek- 
tion

bedarfsweise nach Einsatz 
bzw. Spülplan

fortlaufende Erfassung des 
Zustandes

Begehung, TV-Inspektion 
oder geophysikalische 
Methoden

das gesamte Kanalnetz 
innerhalb von 20 Jahren

Überprüfung der Dichtheit Druckprobe bedarfsweise, bei fest- 
gestellten Mängeln der 
Zustandserfassung 

1.a) Kanalisationen in der 
Trinkwasserschutzzone III

Zustandserfassung und 
Dichtheitsprüfung

optische Inspektion und 
Druckprobe im Wechsel

Dichtheitsprüfung erstmalig 
nach 2 Jahren; danach alle 
15 Jahre; dazwischen eine 
optische Inspektion 

1.b) Kanalisationen in der 
Trinkwasserschutzzone II

Zustandserfassung und 
Dichtheitsprüfung

optische Inspektion und 
Druckprobe im Wechsel

Dichtheitsprüfung erstmalig 
nach 2 Jahren; danach alle  
5 Jahre; dazwischen zwei 
optische Inspektionen

2. Schachtbauwerke Feststellung des Allgemein-
zustandes, Schäden an 
Kanaldeckeln, Schmutzfän-
gern und Steigeisen sowie 
am Schachtkörper, Dichtheit, 
Fremdwasserzufluss, 
Ablagerungen

Inaugenscheinnahme, 
Begehung oder TV-Inspek- 
tion

im Zusammenhang mit der 
Selbstüberwachung der 
hieran angeschlossenen 
Kanäle

3. Straßenabläufe Abflussbehinderungen, 
Schlammspiegel (nass und 
trocken), Lageversatz oder 
Schäden an der Abdeckung

Sichtkontrolle halbjährlich;  
bedarfsweise häufiger 

4. Pumpwerke/Hebeanlagen Funktionsprüfung der Pum- 
pen, Armaturen und zuge- 
hörigen Alarmeinrichtungen 

Probelauf bei nicht ständig 
betriebenen Pumpen, sonst 
nach Betriebsanweisung des 
Herstellers

nach Störungen,  
sonst nach Herstellerangaben

5. Leichtflüssigkeitsabscheider Feststellung des Allgemein-
zustandes, Zu- und Ablauf-
leitung, Messung von 
Schlammspiegel und 
Schichtdicke der abgeschie-
denen Leichtflüssigkeiten, 
Funktionskontrolle 

Inaugenscheinnahme, im 
Übrigen nach den Vorgaben 
der Bauartzulassung bzw. 
Herstellerangaben

vierteljährlich; bei festge-
stellter erhöhter Schlamm- 
oder LF-Belastung monat-
lich

Generalinspektion durch 
Fachkundigen nach  
DIN 1999-100

nach den Vorgaben der 
Bauartzulassung

alle 5 Jahre

6. Schlammfänge und Sedimen-
tations- sowie Filtrations- 
anlagen

Feststellung des Allgemein-
zustandes, Zu- und Ablauf-
leitung, Schlammspiegel, 
Belegungsgrad von Filter- 
elementen, Funktionskon- 
trolle

Inaugenscheinnahme,  
im Übrigen nach den Vor- 
gaben der Bauartzulassung 
bzw. Herstellerangaben

vierteljährlich



14 Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

Einrichtungen Prüfgegenstand Art der Prüfung Häufigkeit
Kontrolle und Inspektion 
von Allgemeinzustand und 
Schäden, Kontrolle der vor- 
genommenen Entleerungen, 
Filterspülungen bzw. -wech- 
sel, Funktionsprüfung  

nach den Vorgaben der Bau- 
artzulassung bzw. Hersteller-
angaben

jährlich

7. unterirdische Versickerungs-
anlagen

Kontrolle auf Ablagerungen 
und ggf. Wasserstände in 
Absetz- und Kontrollschäch-
ten, Schäden

Inaugenscheinnahme, bei 
festgestellten Leistungs- 
einbußen TV-Inspektion

halbjährlich

8. Regenklärbecken Feststellung von Ablagerun- 
gen und Verstopfungen

Inaugenscheinnahme vierteljährlich

Schlammspiegel Messung jährlich
Funktionsfähigkeit von 
Drosselorganen, beweg-
lichen Wehren, Hebern

Funktionskontrolle gemäß 
Herstellerangaben

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich

Funktionsfähigkeit von Pum-
pen, Mess- und Regeltech-
nik, Reinigungseinrichtun-
gen (in der Regel bei nicht 
ständig gefüllten Becken), 
Schiebern, Klappen, Armatu-
ren usw., Inspektion der 
Drossel- und der Mess- 
einrichtungen

Probelauf nach Angaben des 
Herstellers, Überprüfung der 
Systemeinstellung und 
Kalibrierung nach Angaben 
des Herstellers

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich

Inspektion der Messeinrich- 
tungen

Überprüfung der Geräte- 
kennlinien nach Hersteller-
angaben

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich

hydraulische Kalibrierung 
der Drosseleinrichtungen

Kennlinienüberprüfung nach 
Herstellerangaben  

alle 5 Jahre

Feststellung sichtbarer 
Schäden an den Becken

Inaugenscheinnahme alle 5 Jahre bzw. nach 
Grundräumung

9. Regenrückhaltebecken, 
Stauraumkanäle

Ablagerungen und Verstop-
fungen von Zu- und Ablauf

Inaugenscheinnahme halbjährlich

Schlammspiegel Messung jährlich
Funktionsfähigkeit von 
Drosselorganen, beweg-
lichen Wehren, Hebern

Funktionskontrolle gemäß 
Herstellerangaben

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich

Feststellung sichtbarer 
Schäden an den Becken

Inaugenscheinnahme alle 5 Jahre bzw. nach 
Grundräumung

10. Retentionsbodenfilter Allgemeinzustand, Vege-
tation, Filtersubstrat und 
Sedimentauflage, Abla-
gerungen in der Vorstufe, 
Zustand und Funktion des 
Ablaufbauwerks

Inaugenscheinnahme halbjährlich,
Räumung der Vorstufe nach 
Bedarf

11. Ein- und Auslaufwerke Allgemeinzustand,  
Ablagerungen

Inaugenscheinnahme gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich



15Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

� Anlage 2.1

Mindestumfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen nach § 75 BbgWG

Ausbaugröße 51 bis 999 EW

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung

Zu- oder Ablauf Abwasserdurchfluss l/s vierteljährlich Kurzzeitmessung mit Messwehr, 
Messgefäß etc.
Messung gemäß 1)

1-mal jährlich in den Nachtstunden
Zulauf pH-Wert

Leitfähigkeit
-
mS/m

wöchentlich
wöchentlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Zulauf zum biologischen 
Reaktor

BSB5
CSB oder TOC

mg/l
mg/l

vierteljährlich
vierteljährlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Biologischer Reaktor Temperatur °C wöchentlich

- Belebungsbecken Schlammvolumenanteil ml/l wöchentlich Messung gemäß 1)

Schlammtrockensubstanz

Schlammindex

g/l

ml/g

vierteljährlich

vierteljährlich
O2-Konzentration mg/l wöchentlich Messung gemäß 1)

- Belüftete Teiche
- Tauchkörper

O2-Konzentration mg/l wöchentlich Momentwert mit Uhrzeit, Messung im 
letzten belüfteten Teich bzw. in der 
letzten Kaskade

Nachklärung Trübung,
z. B. Sichttiefe

cm wöchentlich Messung gemäß 1)

Ablauf der Abwasserbehand-
lungsanlage

CSB oder TOC
BSB5

mg/l
mg/l

vierteljährlich
vierteljährlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Schlammabgabe Nassschlammmenge m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

entwässerte Schlamm-
menge

m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

Trockenrückstand % jährlich

1)	 Messungen an unterschiedlichen Wochentagen und Tageszeiten, um ein repräsentatives Bild zu erhalten 



16 Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

� Anlage 2.2

Mindestumfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen nach § 75 BbgWG

Ausbaugröße 1 000 bis 9 999 EW

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung

Zu- oder Ablauf Abwasserdurchfluss l/s kontinuierlich Registrierung des Momentwertes auf 
Schreibstreifen
Mengenintegration mittels Zählwerk  
o. Ä.
Protokollierung von minimalem und 
maximalem Durchfluss und der 
Tagesabwassermenge

Rechengut

Sandfanggut

Menge

Menge

m³

m³

nach Anfall

nach Anfall

Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib
Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

Zulauf (Vorklärung) pH-Wert
Leitfähigkeit

-
mS/m

arbeitstäglich
arbeitstäglich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Zulauf zum biologischen 
Reaktor

BSB5
CSB oder TOC

mg/l
mg/l

monatlich
monatlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Biologischer Reaktor Temperatur °C wöchentlich
- Belebungsbecken Schlammvolumenanteil ml/l arbeitstäglich Messung gemäß 1)

Schlammtrockensubstanz

Schlammindex

g/l

ml/g

monatlich

monatlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Rücklaufschlamm- 
Trockensubstanz

Rücklaufverhältnis

g/l

%

monatlich

monatlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes  
auf Schreibstreifen

- Belüftete Teiche

- Tauchkörper

O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes  
auf Schreibstreifen

Messung im letzten belüfteten Teich 
bzw. in der letzten Kaskade

Chemisch-physikalische 
Dosiereinrichtungen

Dosierung,
Verbrauch

l/d oder
kg/d

arbeitstäglich Protokollierung der Einsatzstoffe
(Produktname)

Nachklärung Trübung,
z. B. Sichttiefe

cm arbeitstäglich Messung gemäß 1)

Ablauf der Abwasserbehand-
lungsanlage

CSB oder TOC
BSB5
NH4-N 2)

mg/l
mg/l
mg/l

monatlich
monatlich
monatlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

pH-Wert - wöchentlich Messung gemäß 1)

Fremdstoffe 3) Menge m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Herkunft, 
Menge und Verbleib 

Schlammanfall Menge m³ arbeitstäglich
Schlammwasser Menge m³ arbeitstäglich Protokollierung getrennt nach Anfall- 

stellen
Schlammabgabe Nassschlammmenge m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge und 

Verbleib



17Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung

entwässerte Schlamm-
menge

m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

Trockenrückstand % vierteljährlich

1)	 Messungen an unterschiedlichen Wochentagen und Tageszeiten, um ein repräsentatives Bild zu erhalten 
2)	 ab 5 000 EW
3)	 Fremdstoffe sind die mit Fahrzeugen zur Anlage angelieferten Abwässer und Schlämme, z. B. Deponiesickerwasser, Schlamm von Kleinkläranlagen

� Anlage 2.3

Mindestumfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen nach § 75 BbgWG

Ausbaugröße 10 000 und mehr EW

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung

Zu- oder Ablauf Abwasserdurchfluss l/s kontinuierlich Registrierung des Momentwertes auf 
Schreibstreifen
Mengenintegration mittels Zählwerk  
o. Ä. 
Protokollierung von minimalem und 
maximalem Durchfluss und der Tages- 
abwassermenge

Rechengut

Sandfanggut

Menge

Menge

m³

m³

nach Anfall

nach Anfall

Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib
Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

Zulauf (Vorklärung) pH-Wert
Leitfähigkeit

-
mS/m

kontinuierlich
kontinuierlich

Registrierung auf Schreibstreifen und 
tägliche Protokollierung von Minimum/
Maximum mit Uhrzeit

Zulauf zum biologischen 
Reaktor

BSB5
CSB oder TOC

mg/l
mg/l

wöchentlich
wöchentlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Pges.

Nges. oder TNb

mg/l

mg/l

wöchentlich

wöchentlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Biologischer Reaktor Temperatur °C wöchentlich

- Belebungsbecken Schlammvolumenanteil ml/l arbeitstäglich Messung gemäß 1)

Schlammtrockensubstanz

Schlammindex

g/l

ml/g

wöchentlich

wöchentlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

Rücklaufschlamm- 
Trockensubstanz

Rücklaufverhältnis

g/l

%

wöchentlich

wöchentlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes auf 
Schreibstreifen

mikroskopisches Bild - monatlich
- Tauchkörper O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes auf 

Schreibstreifen
Messung in der letzten Kaskade



18 Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung

- Tropfkörper

- Tauchkörper

mikroskopisches Bild - monatlich

Chemisch-physikalische 
Dosiereinrichtungen

Dosierung,
Verbrauch

l/d oder
kg/d

arbeitstäglich Protokollierung der Einsatzstoffe
(Produktname)

Nachklärung Trübung,
z. B. Sichttiefe

cm arbeitstäglich Messung gemäß 1) 

Ablauf der Abwasserbehand-
lungsanlage

CSB oder TOC

BSB5

mg/l

mg/l

wöchentlich 2)

wöchentlich

Messung gemäß 1)

Messung gemäß 1)

pH-Wert - arbeitstäglich Messung gemäß 1)

Nges. oder TNb mg/l wöchentlich Messung gemäß 1)

Pges. mg/l wöchentlich Messung gemäß 1)

Fremdstoffe 3) Menge m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Herkunft, 
Menge und Verbleib 

Schlammanfall Menge m³ arbeitstäglich
Trockenrückstand % monatlich
Glühverlust % monatlich

Schlammfaulung Temperatur °C arbeitstäglich
pH-Wert - arbeitstäglich
Gasanfall m³ arbeitstäglich
Trockenrückstand % monatlich
Glühverlust % monatlich

Schlammwasser Menge m³/d arbeitstäglich Protokollierung getrennt nach Anfall- 
stellen

absetzbare Stoffe ml/l monatlich Protokollierung getrennt nach Anfall- 
stellen

BSB5 oder
CSB oder TOC

Pges.

Nges. oder TNb

mg/l

mg/l

mg/l

monatlich

monatlich

monatlich

Protokollierung getrennt nach Anfall- 
stellen
Protokollierung getrennt nach Anfall- 
stellen
Protokollierung getrennt nach Anfall- 
stellen

Schlammabgabe Nassschlammmenge m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

entwässerte Schlamm-
menge

m³ nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge und 
Verbleib

Trockenrückstand % vierteljährlich

1)	 Messungen an unterschiedlichen Wochentagen und Tageszeiten, um ein repräsentatives Bild zu erhalten
2)	 zweitägige Messungen bei Anlagen ab 50 000 EW
3)	 Fremdstoffe sind die mit Fahrzeugen zur Anlage angelieferten Abwässer und Schlämme, z. B. Deponiesickerwasser, Schlamm von Kleinkläranlagen 



19Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 1 vom 10. Januar 2018

Zweite Änderung der Richtlinie 
zur Förderung des Abbaus von Barrieren 

bei vorhandenem Wohnraum
(WohnraumanpassungsR)

Runderlass 
des Ministeriums für Infrastruktur und Landesplanung

Vom 18. Dezember 2017

1.	 Die Richtlinie zur Förderung des Abbaus von Barrieren bei 
vorhandenem Wohnraum (WohnraumanpassungsR) vom 
20. Juni 2014 (ABl. S. 891), die durch den Runderlass des 
Ministeriums für Infrastruktur und Landesplanung vom 
17. Dezember 2015 (ABl. 2016 S. 89) geändert worden ist, 
wird wie folgt geändert:

	 In Nummer 8 Satz 2 wird die Zahl „2017“ durch die Zahl 
„2019“ ersetzt.

2.	 Dieser Erlass tritt am 31. Dezember 2017 in Kraft.

Errichtung der Stiftung „Heaven on Earth“

Bekanntmachung 
des Ministeriums des Innern und für Kommunales

Vom 15. Dezember 2017

Aufgrund des § 13 des Stiftungsgesetzes für das Land Branden-
burg (StiftGBbg) vom 20. April 2004 (GVBl. I S. 150) wird 
hiermit die Anerkennung der Stiftung „Heaven on Earth“ mit 
Sitz in Karwe als rechtsfähig öffentlich bekannt gemacht.

Zwecke der Stiftung sind die Förderung

-	 des öffentlichen Gesundheitswesens und der öffentlichen 
Gesundheitspflege 

-	 der Kinder- und Jugendhilfe
-	 der Kunst und Kultur
-	 der Volksbildung
-	 der internationalen Gesinnung, Toleranz auf allen Gebieten 

der Kultur und Völkerverständigung
-	 des Natur-, Umwelt- und Tierschutzes.

Die Stiftung verfolgt ausschließlich und unmittelbar gemein-
nützige Zwecke im Sinne des Abschnittes „Steuerbegünstigte 
Zwecke“ der Abgabenordnung.

Die gemäß § 4 Absatz 1 StiftGBbg zuständige Verwaltungs- 
behörde für die Anerkennung einer Stiftung mit Sitz im Land 
Brandenburg, das Ministerium des Innern und für Kommuna-
les, hat die Anerkennung der Rechtsfähigkeit mit Urkunde vom 
15. Dezember 2017 erteilt.

Genehmigung für die Errichtung und den Betrieb 
von drei Windkraftanlagen in 03103 Neu-Seeland

Bekanntmachung des Landesamtes für Umwelt
Vom 9. Januar 2018

Der Firma UKA Meißen Projektentwicklung GmbH & Co. KG, 
Dr.-Eberle-Platz 1 in 01662 Meißen wurde die Genehmigung 
nach § 4 des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG) für 
drei Windkraftanlagen in 03103 Neu-Seeland in der Gemar-
kung Leeskow, Flur 1, Flurstücke 273, 312 und 200 erteilt. Die 
Genehmigung beinhaltet die Errichtung und den Betrieb der 
Windkraftanlagen vom Typ VESTAS V126. Die Anlagen haben 
je eine Nabenhöhe von 137 m, einen Rotordurchmesser von 
126 m und eine Gesamthöhe von 200 m zuzüglich 2 m Funda-
menterhöhung. Der Mast des Anlagentyps ist ein geschlossener, 